Chẳng hạn, đối với
những quốc gia thiết lập cơ quan tài phán
hiến pháp (thường là tòa án thường có chức
năng tài phán hiến pháp, hoặc tòa án hiến
pháp, hay hội đồng hiến pháp), việc đánh giá
tính hợp hiến của các đạo luật do cơ quan
này thực hiện phải tuân thủ các trình tự và

10 Tu chính án thứ 5 (năm 1791) của Hiến pháp Hoa Kỳ tuyên bố: “Không ai bị… tước bỏ tính mạng, tự do và tài sản mà
không dựa trên trình tự pháp luật công bằng” (“No person shall be … deprived of life, liberty or property without due
process of law …”).